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Rutin för arbete med våld i nära relationer på familjerätten 

 

Aktiviteter 

Samarbetssamtal, frivilliga 

Samarbetssamtal, på uppdrag av tingsrätt 

Upplysning till tingsrätt 

Utredning till tingsrätt 

Avtal om vårdnad, boende och umgänge. 

Fastställande av faderskap 

Adoption 
 

Vid de flesta av aktiviteterna inom familjerätten kan det framkomma uppgifter om hot om 

våld, våld eller kränkningar. För att identifiera de personer som utsatts bör 

samtalsledaren/utredaren fråga om det har förekommit våld. Om det kommer fram uppgifter 

som kan tyda på att det förekommer våld, bör samtalsledaren/utredaren erbjuda föräldrarna 

enskilda samtal för att kunna bedöma om och hur fortsatta samtal eller utredning ska 

genomföras. 

Om uppgifter om hot och våld framkommer ska samtalsledaren kartlägga: 

o våldets karaktär, omfattning, eventuella skador m.m. utifrån vardera förälderns 

beskrivning, 

o i vilken utsträckning barnet har bevittnat våld, andra övergrepp eller annan kränkande 

behandling och hur barnet reagerat, 

o om barnet självt har blivit utsatt och 

o hur föräldrarna ser på barnets behov av stöd 

Om det tidigt står klart att anmälningsskyldighet föreligger ska familjerättssekreteraren 

omgående informera föräldrarna (om det inte är olämpligt) och genast överlämna anmälan till 

sektionschef. 

 

Samarbetssamtal  

Om samtalsledaren bedömer att samarbetssamtalen endast är ett sätt att fortsätta kontrollera 

den andre föräldern eller att få tillfälle att träffa denne bör samtalen avslutas. Samtalsledaren 

ska alltid göra en bedömning av vilka säkerhetsåtgärder som behövs vid samtalen. 

 

Vid avtal om vårdnad, boende och umgänge. 

När det har förekommit våld och andra kränkningar ska handläggaren på familjerätten för-

vissa sig om att inte någon av parterna känner sig tvingad eller är hotad att ingå avtal eller 

någon av de överenskommelser som avtalet gäller. 

 

Snabbupplysningar och utredning om vårdnad, boende och umgänge 

Att utreda frågor om vårdnad, boende och umgänge är komplext och kan bli än mer kompli-

cerat när det finns uppgifter om eller misstankar om att det förekommer våld i familjen. Utre-

daren ska ställa frågor på sådant sätt att det kommer fram om det har förekommit våld, hot, 

kontroll eller andra kränkningar mellan föräldrarna eller mot barnet.  

 

Om något tyder på sådana problem ska utredaren ställa frågor  

o om hur det har påverkat barnet,  

o vad det har bevittnat och 

o  vad barnet självt eventuellt har utsatts för  

o hur svårigheterna påverkar föräldrarnas omsorgsförmåga  



Att notera 

Uppgifter från samarbetssamtal eller vid utredning kan alltså innebära att anmälnings-

skyldighet inträder för familjerättssekreteraren. Det kan innebära att möjligheten till fortsatta 

samarbetssamtal äventyras. Vidare kan möjligheten att utföra utredningsuppdraget från 

tingsrätten begränsas. I båda fallen av att den enskilde kan ha upplevt att familjerätts-

sekreteraren tagit ställning för den ene eller andre föräldern. 

Vid utredning enligt 11 kap 1§ kan uppgiftsskyldigheten från familjerättssekreteraren 

begränsas av att uppgifter hos familjerätten lämnats i förtroende och under frivilliga former 

och när dokumentationskrav normalt inte finns. (Med vissa undantag för samarbetssamtal på 

uppdrag av tingsrätten) 


